
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 2 

 

Bari, data in protocollo 

OGGETTO: verifica e approvazione fase progettuale. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 

Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 

CUP: G94D23000860006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e 
metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano 
i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più 
ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione 
esecutiva; 

VISTA la determina prot. 3700 del 15/06/2023 di assunzione di Incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente scolastico 
Antonietta Scurani per l’affidamento ed esecuzione delle procedure per 
l’acquisizione di beni e servizi, per le procedure selettive delle figure necessarie 
per la realizzazione delle azioni a valere con le risorse del Piano Nazionale di 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004785/U del 29/07/2023 22:01VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

 
 

 
Pagina 2 di 2 

 

Ripresa e Resilienza per lo specifica attività dal titolo: “Next Michelangelo's 
Classrooms” Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 -CUP: G94D23000860006; 

VISTO  il verbale n. 2 del gruppo di progetto del 24/07/2023 registrato al protocollo 
generale dell’I.C. al n. 4646 in data 24/07/2023 con il quale al 2° punto all’O.G. 
si è proceduto all’approvazione dei progetti; 

VISTA la determina prot. 4784 del 29/07/2023 di assunzione incarico di Responsabile 
Unico di Progetto in Conversione ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI i progetti presentati dai progettisti incaricati prof. Arbore Simone, Prof.ssa 
Cifarelli Mariangela, Prof.ssa Gonnella Paola, tutti acquisiti formalmente al 
protocollo dell’I.C. rispettivamente ai n. 4647, 4648, 4649 in data 24/07/2023; 

VISTO il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 
comma 2 che il RUP con propria determinazione adeguatamente motivata 
valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto 
anche in corso d’opera; 

VISTO l’art. 2, comma 5, della Legge n. 120/2020; 
 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di validare il verbale n. 2 del gruppo di progetto del 24/07/2023 registrato al protocollo 

generale dell’I.C. al n. 4646 in data 24/07/2023 con il quale il gruppo di progetto ha approvato i 
progetti l’attuazione del progetto “Next Michelangelo's Classrooms” Cod. M4C1I3.2-2022-
961-P-24908 -CUP: G94D23000860006; 

3. di approvare e validare le progettazioni presentate dagli incaricati prof. Arbore Simone, 
Prof.ssa Cifarelli Mariangela, Prof.ssa Gonnella Paola, richiamati in premessa; 

4. l’avvio della fase di esecuzione delle prestazioni previste per la realizzazione del progetto.  
5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

Il presente atto è pubblicato in “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale sotto- sezione 
“Bandi di gara e contratti” al seguente link: https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ ai fini della 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni e, nella home page nell’apposita sezione 
dedicata PNRR - “FUTURA – LA SCUOLA PER L’ITALIA DOMANI”. 
 

  Il Dirigente Scolastico 

                               Antonietta Scurani 
                               Documento firmato digitalmente  

                              ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

:%20https:/www.scuolamichelangelo.edu.it/

		2023-07-31T20:16:42+0200
	ANTONIETTA SCURANI




